类别标记：A

慈溪市人民政府金融工作办公室文件

慈金办建〔2019〕1号                    签发人:谢志荣

对市十七届人大三次会议第46号建议的答复

徐银昌代表：
您提出的建议《关于推进小微企业园融资对接的建议》收悉。我办及时组织人员进行了认真研究，并积极同协办单位市经信局进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：
为进一步推进小微企业发展，引导金融机构加大力度支持小微企业，提升金融服务实体经济的能力，我们在促进小微企业园区融资对接主要开展了以下工作：
一、出台相关政策，完善工作机制。我市率先省、宁波市制定出台了《慈溪市人民政府办公室印发关于加快推进小微企业园区建设管理工作实施意见的通知》（慈政办发〔2018〕99号），明确了小微企业园的建设目标、重点任务、扶持政策和保障措施。成立了由市长任组长，环保、城建、工业副市长为副组长的工作领导小组，建立了经信部门统筹协调、相关职能部门联合互动、各镇（街道）属地落实的工作体系。在融资对接方面，该通知特别明确了要大力推进园区公共服务平台建设，为入园企业提供金融等一系列公共服务；加强要素保障，市金融部门要加大产品和服务创新力度，为园区建设主体和入园企业提供资金支持。目前万洋众创城项目已开工建设，已累计建成小微企业园10个，集聚小微企业近1000家，年产值近50亿元；在建小微企业园4个，拟新建小微企业园13个，基本形成“一镇一园”的格局。
二、优化金融服务，促进银企对接。我市历来高度重视金融服务小微企业工作，也在促进小微企业园区融资对接工作上做了探索和推动。通过扎实开展“三服务”行动，紧紧围绕当前企业发展中面临的问题，推动各项政策措施落实到位，主动帮助企业解决发展中遇到的困难；建立健全政企对话机制，多层次、多样化地开展线上线下银企对接活动，帮助优质中小企业与金融机构实现有效资源对接；推进慈溪市企业信用信息云服务平台建设，为全市企业进行信用评分，目前已向人社、税务、民政、经信、环保等部门和金融机构提供上百万条数据，并由农商行试点利用评分向小微企业发放信用贷款。
三、开展万洋众创城小微企业融资创新项目。慈溪万洋众创城项目是慈溪市政府与企业签约的首个小微企业创业创新园，但是想要入驻万洋众创城的小微企业普遍面临资金不足的问题，且由于缺少有效抵押物。对此工商银行慈溪分行创新提供了以“项目开发企业阶段性保证+抵押”为担保方式的小微企业固定资产购建贷款，融资期限一般不超过10年，单户融资金额一般不超过1000万元且不得超过厂房购置总价款的70％，融资利率为央行基准，充分缓解了这些小微企业的融资难题。目前，该项目的总体授信达到2亿元，根据工程进度按需发放贷款，为入驻小微企业提供全方位的金融服务。
下一步我办将会同相关部门结合我市实际，进一步加强对小微企业园的政策支持力度,突破政策“瓶颈”，在提高集约用地水平、生产性用房分割标准、物业维修金标准等方面，积极协调，进行合理突破，系统解决小微企业园区建设推进碰到的困难，大大加快园区建设进程；安排专项资金对高质量的小微企业园和属地政府给予奖励，提高镇（街道、园区）建设和提升小微企业园区的积极性；加快推进线上线下的融资对接服务平台建设，安排专项资金引导金融机构创新金融产品和服务，加大对小微企业园区的支持力度。
最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议。

慈溪市人民政府金融工作办公室
                          2019年6月27日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局。
联 系 人：陈梦笑
[bookmark: _GoBack]联系电话：63837178
- 2 -

- 3 -